II DIFFICULTATES EX AUCTORITATE DEPROMPTÆ (2).

288. Objicies cum Magistro Goudin, «Præmotionem physicam, tenet 2) thomista omnes cum utroque gratia Doctore D. Augustino et D. Thoma. 3) Tenent primates Theologi et

(1) Vide *Psycholog.* vol. 3.^{um}, num. 8t, 82, pag. 205 seqq.

(2) Operæ pretium esse arbitror præcipua opera historica et critica, quæ in patrocinium utriusque sententie prodierunt usque ad nostra tempora recensare. Omission autem capitibus, quæ in operibus Doctoris Eximii, Didaci Ruiz de Montoya et aliorum prostant ad investigationem veterum scriptorum de hisce controversia doctrinam, placet solum justa opera referre.

1. Antiquissimum omnium, quem ego norim, est P. Gabriel Henao, qui bina conscripsit præclaræ opera: *Scientia media historicæ profugnata*, et *Scientia media theologica defensata*.

2. Successere Acta Francisci Peñæ ac Thomæ de Lemos, quibus, sicut etiam autographo et exemplari constitutionis Pauli V, que ab adversariis nostris editæ esse dicebatur ad damnandam doctrinam Ludovici Molinae, nullam omnino esse fidem adhendendam edidit Innocentius X decreto die 23 Aprilis 1654. Vide apud Denzinger, *Enchiridion* etc., num. 664, pag. 250.

Philosophi, quorum catalogum texere longius esset. 7) Tenent præcipua orbis academiæ, Salmanticensis, Lovaniensis, Du-

3. Tertius accedit Mag. Hyacinthus Serry, a quo sub dicto nomine Augustini *Le Blanc* edita est anno 1699 *Historia Congregatiuum de Auxiliis*.

4. Contra hunc suam conscripsit *Historiam controversiarum de divina gratia auxiliis* Theodorus Eleutherius, id est, Livinus de Meyer S. J. ineunte sæculo elapsu uno volumine in folio, cui alterum addidit paulis post annis, ut novam editionem operis Hyacinthi Serry confundaret.

5. A Dom. Henrico Cerl, sacre Theologie Doctore ac Seminarii Torreani Preside Duaci edita est anno 1669 *Controversia inter Angelici Doctoris sectatores de mente ejus circa predeterminationem physicam cordatis Theologis ad decidendum proposita*.

6. P. Jacobi Platellii S. J. est Auctoritas contra physicam prædeterminationem, novis ex ipso sacro Ordine FF. Prædicatorum petitis suffragiis stabilita, ac præseruit ex insigni opere R. P. Fr. Josephi de Vita, sicuti, De proprio eterno principio, unde provenit peccatum in actionibus voluntariis, *Panormi* edito anno 1665, etc. Quod opus Platelli prodiit Duaci anno 1673.

7. Nostris diebus P. Gerardus Schneemann, adversariorum jaculis, ut ipse in prefatione prænotat, lassitus librum editid Friburgi Brisgoviae anno 1881, cui titulus: *Controversiarum de divina gratia liberique arbitrii concordia initia et progressus*.

8. Adversus hunc librum prodiit Parisiis anno 1886 alter manu et ingenio exaratus P. F. A. M. Dummermuth sub hoc titulo: *S. Thomas et doctrina præmotionis physica*.

9. R. Patri Dummermuth respondit P. Victor Frins altero edito libro de S. Thomas Aquinatis O. P. doctrina de *Cœopératione Dei cum omni natura creata*, *præsertim libera*, etc. Parisiis apud Lethiel-leux, anno 1892.

10. Neo silentio premundi sunt R. P. Hippolythus Gayraud, O. P., *Thomisme et Molinisme*, Paris, 1889; R. P. Theodorus de Regnon, *Bannez et Molina*, et *Bannesianisme*, *Thomisme et Molinisme* Paris, 1890; Lesserteur, *S. Thomas et le Thomisme*; item *Revue catholique*, 15 janvier 1883; *Jahrbuch für Philosophie und speculative Theologie*, Paderborn et Münster, 1886; *Litterarische Rundschau*, December 1886; *Was S. Thomas à Thomist!* articulus editus in *The Irish ecclesiastical Record*, May, 1887; *Defensio doctrinae S. Thome Aquinatis de physica præmotione* P. Dummermuth, Louvain, 1895; contra quem conscripsit P. Victor Frins articulum nervosum atque eruditum apud *Etudes religieuses*, etc. Mai, 1896, pag. 142 seqq. Addic R. P. Eugenius Portalis, *Etudes religieuses*, etc., Mai, 1893, pag. 27 seqq., ubi egregius continetur articulus respondens alteri conscripto apud *Revue Thomiste*, prima Martii anni 1893 a R. P. Berthier O. P.

censis, etc. 2) Tenent præcipui Religiosorum ordines; et demum omnes, qui sincere proflentur se D. Thomam sequi, physicam præmotionem ut scholæ thomisticæ tesseram agnoscunt» (1). Ergo...

Respondeo, nego antecedens quoad omnes partes. Et primo quidem 2) de S. Augustino ac ceteris PP. nihil dicimus speciatim, quia nec ipse adversarius ullam producit sententiam illorum pro sua doctrina, nec res spectat ad institutum nostrum. Videri possunt Theologi nostri passim de hac materia in tractatu *de Gratia*, ubi plenissime ostendunt, Patres, ac nominatim S. Augustinum, non fuisse, sed infensos omnino fuisse physicis prædeterminationibus. De S. Thomæ vero mente mox specialem disputationem instituemus.

Urum veteres
Scholasticī
physicas
prædetermina-
tiones
docuerunt.

(1) R. P. Goudin, loc. cit. art. 4, initio.

(2) Cum hoc sibi Halensis proposuisset argumentum. «Voluntas beneplaciti Dei est omnium bonorum. Ergo Deus voluntate beneplaciti vult nos facere bona. Sed nos non facimus semper bona, immo mala. Ergo facimus contra voluntatem beneplaciti, et voluntas beneplaciti cassatur; ita respondet: «Dicendum, quod voluntas beneplaciti est respectu bonorum duplicit: aut cum prædeterminatione, ut eorum, que non sunt in potestate arbitrii, et haec sunt alligata necessitatib; aut sine prædeterminatione, et hoc modo est bonorum, que sunt in potestate arbitrii. Sic enim vult illa bona, ut relinquat facultatem nostram et voluntati, et non compellat. Halex. Halensis, i part., quest. 40 memb. 4, apud P. Livin. Meyer, *Histor. Controvers.*, lib. 6, cap. 20.

(3) Lib. 2.^o Sentent. dist. 37, quast. 1. Questioni huic: «An omnis actio, secundum quod actio, sit a Deo», respondet affirmativa conclusione, quam dum probat, passim dicit divinam potentiam cooperari, adjuvare creaturam, sed ne semel quidem meminit præmotionis. Immo vero cum aperte sic rejicit in fine: *Ad illud, quod objicitur, quod Deus est principale movere in tali actione, dicendum, quod verum est. Altamen non sequitur ex hoc, quod excusat liberum arbitrium ad faciendam illam operationem. Excitatio enim dicit aliquem effectum gratia, præveniente ipsam voluntatem. Hoc autem requiritur in bonis meritorib; in aliis vero operibus indifferentibus vel etiam malis non est nisi sola cooperatio divine virtutis, qua existens in creatura potentialiter, essentialiter et præsentialiter, sicut conservat eam in essendo, sic adjuvat in operando. Propter quod conceditur ibi esse cooperatio, non præventione vel subsecutio. Quid vis clarius?*

tus (1), Gabriel Biel, Aegidius Romanus, Gregorius Ariminiensis, Henricus Gandavensis, Thomas ab Argentina, Ockam, Aurelius aliquie talia docuerunt in suis libris, quæ cohererentur nequeant cum physica prædeterminatione (2). Qua de re sic sentiebat cardinalis Bellarminus, vir et doctrina et antiquitatis notitia eximius (3); «Quod attinet, inquit, ad radicem omnium controversiarum, auctores plurimi, tum Scholasticí tum Patres, disertis verbis docent non prædeterminari voluntatem in actibus liberis, immo ut verum fæatur, nullum legi, qui contrarium sentire præter hereticos (4). Non ergo verum est, præcipios auctores inter Scholasticos medi ævi præmotionem physicam tradidisse, Successore postea, ut paucos tantum nominem, Capreolus (5)

(1) Scotum prædeterminationes physicas non agnosceret demonstrat fuse atque eruditus el. P. Ludovicus de San in præclaro suo opere, *de Deo*, tom. 1, num. 195, in nota, pag. 440 seqq. Lovanni, 1894.

(2) Apud Suarez (lib. 3 *de grat.* cap. 35; *de concurs.* lib. 1, cap. 14; lib. 2, cap. 3.), Didacus Ruiz de Montoya (*de volunt. Dei*, disp. 39 sect. 3 seqq., et *de scient. Dei*, disp. 49 et 50), Gabriel Henao (*Scient. Media historicæ propugnata*, eventil. 43; et *Historia Media theologica defensata*, tom. 2), Livin. Meyer (*Histor. controvers. de divina grat.*, lib. 6, cap. 20), Gerardus Schnemann (*Controversiarum de divina gratia liberique arbitrii concordia initia et progressus*, paragr. 4), et Victorem Frins (*S. Thomas Aquinatis O. P. doctrina de cooperatione Dei*, etc., sectio sexta, pag. 344 seqq.).